
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 153 DEL 25-01-2021

N. SETTORE 38 DEL 25-01-2021

Oggetto:

Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) e connessi adempimenti in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del
D.Lgs n. 81/08 sino al 31.12.2020 CIG: ZA72C63CFA. Studio Medilav srl.
Liquidazione fattura n. 2/21 del 7 Gennaio 2021.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 153 del 25-01-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) e connessi adempimenti in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del
D.Lgs n. 81/08 sino al 31.12.2020 CIG: ZA72C63CFA. Studio Medilav srl.
Liquidazione fattura n. 2/21 del 7 Gennaio 2021.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 116 (n. 551/Gen) del 19-03-2020  si è determinato
che:
le funzioni di Responsabile del Procedimento, ex art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 sono state conferite
all’Istruttore Direttivo Tecnico  geom.  Antonio Franco Calderone;
in data  31.01.2020 è stata indetta una  trattativa diretta n. 1198343 , ai sensi dell’ art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, nei confronti dello Studio Medilav Srl con sede in Milazzo Via
D’Amico Rodriguez, n.25 – Partita iva: 03567240837 che ha formalizzato sul Portale Mepa un ribasso
dello 3% sull’importo posto a base d’asta  di € 12.980,00;

PRESO ATTO che il contratto è stato posto in essere tramite MEPA con le modalità previste dall'art. 32,
comma 4 del D.Lgs n. 50/2016;

VISTE:
la fattura elettronica n. 15/20 del 21/12/2020 dell’importo complessivo di € 7.302,912 di cui €
1.316,92 per IVA al 22%, emessa dallo Studio Medilav  srl, relativa al servizio di cui in
argomento;
la Nota di Credito n. 1/21 del 07/01/2021  emessa dallo Studio Medilav  srl, a totale storno della
fattura n.  15/20 del 21/12/2020;
la fattura elettronica n. 2/21 del 07/01/2021, con data scadenza di pagamento  il 07/03/2021,
dell’importo complessivo di € 6.827,12 di cui € 5.596,00 per servizio ed € 1.231,12 per iva al
22%  relativa al servizio di che trattasi;

Rilevata la corrispondenza della fattura con la regolarità della prestazione  giusta attestazione del
Responsabile del Procedimento geom. Antonio Franco Calderone, in calce alla medesima;

Vista l’autocertificazione regolarità contributiva a firma del legale rappresentante della società Studio
Medilav srl nonché la verifica Equitalia  dalla quale la società risulta soggetto non inadempiente;

Ritenuto, per quanto sopra premesso, di dover procedere alla liquidazione del credito maturato dallo
Studio Medilav  srl  secondo l’importo di cui alla fattura n. 2/ 21 del 07/01/2021;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 153 del 25-01-2021
Pag. 2 di 6



Dato atto di aver acquisito il seguente identificativo CIG: ZA72C63CFA;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 118 del 24/12/2021 di “Approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 (art. 151 del D.lgs n. 267/2000, art. 10 del D.lgs n. 118/2011)”

Visto l’art.163 del TUEL;

Visto il d.lgs.n.50/2016 nel testo aggiornato e coordinato con la legge 14Giugno 2019 n.55 di
conversione con modificazioni del decreto-legge 18 Aprile 2019, n.32;

Vista Legge Regionale 17maggio2016 n.8 che ha recepito il D.Lgs.vo n.50/2016;

Vista La Legge Regionale n.1/2017;

Visto il D.lgs.n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

Visto il Regolamento di attuazione e di esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal
D.Lgs.n.50/2016;

Ritenuta la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente
proposta;

Visto il vigente statuto comunale;

Tutto ciò premesso,

P R O P O N E
di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e
sostanziale:

di liquidare e pagare in favore dello Studio Medilav srl con sede in Milazzo Via D’Amico1.
Rodriguez, n.25 – Partita iva: 03567240837 – pec: studiomedilav@pec.it, la somma complessiva
di €  5.596,00 oltre € 1.231,12 per IVA al 22%  a saldo della fattura elettronica  n. 2/21  del
07/01/2021 (con scadenza di pagamento il 07/03/2021) dell’importo complessivo di € 6.827,12,
dalla stessa emessa  relativa al Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) e connessi
adempimenti in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del
D.Lgs n. 81/08 sino al 31.12.2020.
Il mandato di pagamento di €   5.596,00 va emesso a favore del legale rappresentante della
suddetta ditta,  mediante accredito  sul  codice IBAN come da fattura elettronica.
Nel suddetto mandato  dovrà  essere  fatto specifico riferimento al CIG ZA72C63CFA relativo al
servizio in argomento;
La somma di € 1.231,12 relativa all’IVA dovrà essere versata secondo le procedure di cui all’art.
1, comma 629, della L. 190/2014.
di dare atto che la complessiva somma di € 6.827,12 IVA inclusa trova copertura finanziaria,2.
come segue:
in quanto ad € 4.057,92 al Piano Finanziario 1.03.02.04.999, Missione/Programma 01.11 ex-
cap. 2255  dell'esercizio finanziario in corso, gestione residui – (impegno  n. 198/2020);
in quanto ad € 2.769,20 al Piano Finanziario 1.03.02.11.999, Missione/Programma 01.11 ex-
cap. 520/3  dell'esercizio finanziario in corso, gestione residui – (impegno  n. 989/2020);

di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2020 e pertanto la relativa spesa risulta3.
esigibile nel 2020;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo4.
147bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 153 del 25-01-2021
Pag. 3 di 6



è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
di dare atto che la spesa rispetta le prescrizioni di cui all’art.163 TUEL 267/2000.5.
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e)6.
della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.7.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

F.to L'Istruttore Amministrativo
        Foti Fausta

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 153 del 25-01-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 26-01-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   152 del 18-01-2021     CIG ZA72C63CFA
Su Impegno N°   198 del 19-03-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    116 Determina 4 Settore del 19-03-2020 avente per oggetto
Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP ) dei richi anno 2020 Comune di Milazzo. CIG ZA72C63CFA
Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.
Capitolo       2255 Articolo       SPESA TUTELA DELLA SALUTE PER LA SICUREZZA DEI LAVORATORI DGL 626/94 - PERSONALE
DIPENDENTE DELL'ENTE
Causale Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) e connessi adempimenti in materia di tutela della sa
Importo €. 4.057,92
Beneficiario      20446 STUDIO MEDILAV SRL
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT35K0503482290000000003174

Liquidazione provvisoria n.   153 del 18-01-2021     CIG ZA72C63CFA
Su Impegno N°   989 del 31-12-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    116 Determina 4 Settore del 19-03-2020 avente per oggetto
Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP ) dei rischi anno 2020 Comune di Milazzo. CIG ZA72C63CFA
Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
Capitolo        520 Articolo     3 Spese per servizi di prevenzione e protezione dei rischi  e  per servizi  inerenti la normativa sulla sicurezza del lavoro
Causale Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) e connessi adempimenti in materia di tutela della sa
Importo €. 2.769,20
Beneficiario      20446 STUDIO MEDILAV SRL
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT35K0503482290000000003174

Liquidazione n.   135 del 26-01-2021     CIG ZA72C63CFA
Su Impegno N°   198 del 19-03-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    116 Determina 4 Settore del 19-03-2020 avente per oggetto
Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP ) dei richi anno 2020 Comune di Milazzo. CIG ZA72C63CFA
Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.
Capitolo       2255 Articolo       SPESA TUTELA DELLA SALUTE PER LA SICUREZZA DEI LAVORATORI DGL 626/94 - PERSONALE
DIPENDENTE DELL'ENTE
Causale Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) e connessi adempimenti in materia di tutela della sa
Importo €. 4.057,92
Beneficiario      20446 STUDIO MEDILAV SRL
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT35K0503482290000000003174

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    20446 STUDIO
MEDILAV SRL

IT35K05034822900000
00003174

FPA 1/21 del
07-01-2021

-7.302,92 -7.302,92 ZA72C63CFA 07-02-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment -5.986,00 -1.316,92 22,00%

Totale ritenute documento -5.986,00 -1.316,92

    20446 STUDIO
MEDILAV SRL

IT35K05034822900000
00003174

FPA 15/20 del
21-12-2020

7.302,92 7.302,92 ZA72C63CFA 21-02-2021

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 153 del 25-01-2021
Pag. 5 di 6



                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 5.986,00 1.316,92 22,00%

Totale ritenute documento 5.986,00 1.316,92

    20446 STUDIO
MEDILAV SRL

IT35K05034822900000
00003174

FPA 2/21 del
07-01-2021

6.827,12 4.057,92 ZA72C63CFA 07-02-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 5.596,00 1.231,12 22,00%

Totale ritenute documento 5.596,00 1.231,12

Liquidazione n.   136 del 26-01-2021     CIG ZA72C63CFA
Su Impegno N°   989 del 31-12-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    116 Determina 4 Settore del 19-03-2020 avente per oggetto
Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP ) dei rischi anno 2020 Comune di Milazzo. CIG ZA72C63CFA
Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
Capitolo        520 Articolo     3 Spese per servizi di prevenzione e protezione dei rischi  e  per servizi  inerenti la normativa sulla sicurezza del lavoro
Causale Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) e connessi adempimenti in materia di tutela della sa
Importo €. 2.769,20
Beneficiario      20446 STUDIO MEDILAV SRL
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT35K0503482290000000003174

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    20446 STUDIO
MEDILAV SRL

IT35K05034822900000
00003174

FPA 2/21 del
07-01-2021

6.827,12 2.769,20 ZA72C63CFA 07-02-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 5.596,00 1.231,12 22,00%

Totale ritenute documento 5.596,00 1.231,12

Milazzo, lì 27-01-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 153 del 25-01-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-01-2021.

N. Reg. Albo: 304

Milazzo, lì 27-01-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Fabio Berte'

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 153 del 25-01-2021
Pag. 6 di 6


